珠海市市场监督管理局关于印发《珠海经济特区市场主体登记管理条例行政处罚裁量基准》的通知（珠市监规〔2023〕3号）

http://www.zhuhai.gov.cn/scjgj/gkmlpt/content/3/3537/post_3537611.html#7035[2023/6/8 10:40:35]

 珠海市市场监督管理局（市知识产权局）  无障碍    长者助手    收藏

【打印】 【字体：大  中  小】 分享到：

珠海市市场监督管理局关于印发《珠海经济特区市场主体登记管理条例行政处罚裁量
基准》的通知（珠市监规〔2023〕3号）

发布日期：2023-06-07  浏览次数：36

ZBGS-2023-27

珠市监规〔2023〕3号

各区（管委会）市场监管局、市市场监管局各科室：

为规范珠海市市场监督管理行政处罚行为，保障市场监管部门依法行使行政处罚裁量权，保护自然人、法人和其他组织的合法权益，我局根据有关规定，结合市场监管工作

实际，制定了《珠海经济特区市场主体登记管理条例行政处罚裁量基准》，现印发给你们，请抓好贯彻落实。

本通知自2023年7月10日起施行，有效期5年。

特此通知。

珠海市市场监督管理局

2023年6月5日

珠海经济特区市场主体登记管理条例行政处罚裁量基准

 政策   规范性文件

处罚条款 《珠海经济特区市场主体登记管理条例》第四十二条

索引号： 11440400MB2C9104X7/2023-00760 分类：

发布机构： 珠海市市场监督管理局（市知识产权局） 成文日期： 2023-06-07

名称： 珠海市市场监督管理局关于印发《珠海经济特区市场主体登记管理条例行政处罚裁量基准》的通知（珠市监规〔2023〕3号）

文号： 珠市监规〔2023〕3号 发布日期： 2023-06-07

主题词： 文件状态： 现行有效

珠海市市场监督管理局（市知识产权局）
规范性文件库

http://www.zhuhai.gov.cn/scjgj/gkmlpt/index
https://cloud.gd.gov.cn/sxauth/sx/login?app=front-uc&redirect_uri=http%3A%2F%2Fservice.gd.gov.cn%2Ffrontuc%2Flogin%3Fredirect_uri%3Dhttp%253A%252F%252Fwww.zhuhai.gov.cn%252Ffrontuc%252Ffinallogin%253Fredirect_uri%253Dhttp%25253A%25252F%25252Fwww.zhuhai.gov.cn%25252Fscjgj%25252Fgkmlpt%25252Fcontent%25252F3%25252F3537%25252Fpost_3537611.html%2525237035%25253Ffav%25253D1&mode=oauth
https://cloud.gd.gov.cn/sxauth/sx/login?app=front-uc&redirect_uri=http%3A%2F%2Fservice.gd.gov.cn%2Ffrontuc%2Flogin%3Fredirect_uri%3Dhttp%253A%252F%252Fwww.zhuhai.gov.cn%252Ffrontuc%252Ffinallogin%253Fredirect_uri%253Dhttp%25253A%25252F%25252Fwww.zhuhai.gov.cn%25252Fscjgj%25252Fgkmlpt%25252Fcontent%25252F3%25252F3537%25252Fpost_3537611.html%2525237035%25253Ffav%25253D1&mode=oauth
https://cloud.gd.gov.cn/sxauth/sx/login?app=front-uc&redirect_uri=http%3A%2F%2Fservice.gd.gov.cn%2Ffrontuc%2Flogin%3Fredirect_uri%3Dhttp%253A%252F%252Fwww.zhuhai.gov.cn%252Ffrontuc%252Ffinallogin%253Fredirect_uri%253Dhttp%25253A%25252F%25252Fwww.zhuhai.gov.cn%25252Fscjgj%25252Fgkmlpt%25252Fcontent%25252F3%25252F3537%25252Fpost_3537611.html%2525237035%25253Ffav%25253D1&mode=oauth
http://www.zhuhai.gov.cn/scjgj/gkmlpt/policy

珠海市市场监督管理局关于印发《珠海经济特区市场主体登记管理条例行政处罚裁量基准》的通知（珠市监规〔2023〕3号）

http://www.zhuhai.gov.cn/scjgj/gkmlpt/content/3/3537/post_3537611.html#7035[2023/6/8 10:40:35]

1

违法行为
市场主体违反《珠海经济特区市场主体登记管理条例》第十条的规定承诺不实，拒不改正的行为；市场主体违反《珠海经济特区市场主体登
记管理条例》第十八条第二款的规定，以禁设区域目录所列的场所作为相关经营项目的住所或者经营场所，拒不改正的行为。

处罚依据

《珠海经济特区市场主体登记管理条例》第十条第一款 申请人办理市场主体登记时，应当对提交材料的真实性、合法性和有效性负责，向登
记机关提交市场主体登记承诺书。但申请人有较严重的不良信用记录或者存在曾作出虚假承诺等情形的，在信用修复前不适用第九条第二款
的规定。
第十八条第二款 申请人应当就住所和经营场所登记、备案事项作出承诺，承诺不以禁设区域目录所列的场所作为相关经营项目的住所或者经
营场所，并自愿承担相应的法律后果。
第四十二条 登记机关依职权或者根据投诉举报、转办交办发现市场主体违反本条例第十条的规定承诺不实的，责令限期改正；拒不改正的，
按照提交虚假材料或者采取其他欺诈手段隐瞒重要事实取得市场主体登记的情形依法予以处理，并通过国家企业信用信息公示系统（珠海）
予以公示。
市场主体违反本条例第十八条第二款的规定，在禁设区域实施相关违法行为的，除由登记机关依照前款规定予以处理外，制定禁设区域目录
的相关职能部门应当依法予以处理。
《中华人民共和国市场主体登记管理条例》第四十四条 提交虚假材料或者采取其他欺诈手段隐瞒重要事实取得市场主体登记的，由登记机关
责令改正，没收违法所得，并处5万元以上20万元以下的罚款；情节严重的，处20万元以上100万元以下的罚款，吊销营业执照。

裁量等级 从轻 一般 从重

裁量因
素

违法行
为风险
性

不涉及许可事项且不影响利害关系人实质权
益且立案调查后积极整改

对利害关系人实质权益产生一定影响
立案调查后仍拒不整改或涉及许可事项或对
利害关系人实质权益产生较大影响

违法行
为
持续情
况

1年以下 1年以上2年以下 2年以上

违法行
为
危害程
度

违法行为轻微危害性较小 违法行为有一定危害性 违法行为有较大危害性

违法行
为
危害后
果

未造成危害后果或危害后果轻微 造成一定危害后果 造成较大危害后果

社会影
响
程度

无明显社会影响 造成群体性事件或者一定舆论影响 造成较大社会影响并被媒体报道

裁量基准
1.没收违法所得;
2.处5万元以上9.5万元以下罚款。

1.没收违法所得；
2.处9.5万元以上15.5万元以下罚款。

1.没收违法所得；
2.处15.5万元以上20万元以下罚款。

备注 情节严重的，处20万元以上100万元以下的罚款，吊销营业执照。

2

处罚条款 《珠海经济特区市场主体登记管理条例》第四十三条

违法行为
代办人违反《珠海经济特区市场主体登记管理条例》第十一条规定，明知或者应当知道申请人提交虚假材料或者采取其他欺诈手段隐瞒重要
事实进行市场主体登记，仍接受委托代为办理，或者协助其进行虚假登记的行为。

处罚依据

《珠海经济特区市场主体登记管理条例》第十一条 申请人可以委托其他自然人或者中介机构代其办理市场主体登记。受委托的自然人或者中
介机构代为办理登记事宜应当遵守有关规定，不得提供虚假信息和材料。
第四十三条 违反本条例第十一条规定，明知或者应当知道申请人提交虚假材料或者采取其他欺诈手段隐瞒重要事实进行市场主体登记，仍接
受委托代为办理，或者协助其进行虚假登记的，除由登记机关依法处理外，负有责任的受委托办理市场主体登记的自然人或者中介机构3年
内不得再代办市场主体登记申请。
《中华人民共和国市场主体登记管理条例实施细则》第七十一条第二款 明知或者应当知道申请人提交虚假材料或者采取其他欺诈手段隐瞒重
要事实进行市场主体登记，仍接受委托代为办理，或者协助其进行虚假登记的，由登记机关没收违法所得，处10万元以下的罚款。

裁量等级 从轻 一般 从重

裁量因
素

违法行
为风险
性

不涉及许可事项且不影响利害关系人实质权
益且立案调查后积极整改

对利害关系人实质权益产生一定影响
立案调查后仍拒不整改或涉及许可事项或对
利害关系人实质权益产生较大影响

违法行
为 持续
情况

1年以下 1年以上2年以下 2年以上

违法行
为 危害
程度

违法行为轻微危害性较小 违法行为有一定危害性 违法行为有较大危害性

违法行
为 危害
后果

未造成危害后果或危害后果轻微 造成一定危害后果 造成较大危害后果

社会影
无明显社会影响 造成群体性事件或者一定舆论影响 造成较大社会影响并被媒体报道

珠海市市场监督管理局关于印发《珠海经济特区市场主体登记管理条例行政处罚裁量基准》的通知（珠市监规〔2023〕3号）

http://www.zhuhai.gov.cn/scjgj/gkmlpt/content/3/3537/post_3537611.html#7035[2023/6/8 10:40:35]

响 程度

裁量基准
1.没收违法所得;
2.处3万元以下的罚款。

1.没收违法所得;
2.处3万元以上7万元以下的罚款。

1.没收违法所得;
2.处7万元以上10万以下的罚款。

备注 负有责任的受委托办理市场主体登记的自然人或者中介机构3年内不得再代办市场主体登记申请

3

处罚条款 《珠海经济特区市场主体登记管理条例》第四十四条

违法行为 市场主体未依照《珠海经济特区市场主体登记管理条例》第十三条第一款、第十五条第四款的规定办理备案，拒不改正的行为

处罚依据

《珠海经济特区市场主体登记管理条例》第十三条第一款 申请人应当按照国家发布的经营范围规范目录自主选择经营项目，确定经营范围，
并向登记机关申请备案。市场主体经营范围发生变动的，市场主体应当自变动之日起30日内向登记机关申请备案。
第十五条第四款 市场主体经营场所发生变动的，市场主体应当自变动之日起30日内向登记机关申请备案。
第四十四条 市场主体未依照本条例第十三条第一款、第十五条第四款的规定办理备案的，由登记机关责令改正；拒不改正的，处5万元以下
的罚款。

裁量等级 从轻 一般 从重

裁量因
素

违法行
为/涉案
产品(单
位）风
险性

在立案调查期间开展整改 在立案调查期间未开展整改 在立案调查期间拒不配合或涉及许可事项

违法行
为   持续
情况

1年以下 1年以上2年以下 2年以上

违法行
为   危害
程度

违法行为轻微危害性较小 违法行为有一定危害性 违法行为有较大危害性

违法行
为   危害
后果

未造成危害后果或危害后果轻微 造成一定危害后果 造成较大危害后果

社会影
响   程度

无明显社会影响 造成群体性事件或者一定舆论影响 造成较大社会影响并被媒体报道

裁量基准 处1.5万元以下罚款 处1.5万元以上3.5万元以下罚款 处3.5万元以上5万元以下罚款

备注

4

处罚条款 《珠海经济特区市场主体登记管理条例》第四十五条

违法行为 市场主体自行公示的除年度报告以外的信息违法、虚假的，拒不改正的

处罚依据

《珠海经济特区市场主体登记管理条例》第三十八条第一款 市场主体应当按照国家和本市有关规定，通过国家企业信用信息公示系统（珠海
）公示年度报告和其他自行公示的信息。
第四十五条 市场主体违反本条例第三十八条第一款规定，自行公示的除年度报告以外的信息违法、虚假的，责令限期改正；拒不改正的，可
以处1万元以下的罚款，列入经营异常名录。

裁量等级 从轻 一般 从重

裁量因
素

违法行
为/涉案
产品(单
位）风
险性

在立案调查期间开展整改 在立案调查期间未开展整改 在立案调查期间拒不配合或涉及许可事项

违法行
为   持续
情况

1年以下 1年以上2年以下 2年以上

违法行
为   危害
程度

违法行为轻微危害性较小 违法行为有一定危害性 违法行为有较大危害性

违法行
为   危害
后果

未造成危害后果或危害后果轻微 造成一定危害后果 造成较大危害后果

社会影
响   程度

无明显社会影响 造成群体性事件或者一定舆论影响 造成较大社会影响并被媒体报道

裁量基准 处3000元以下的罚款 处3000元以上7000元以下的罚款 处7000元以上1万元以下的罚款

备注 列入经营异常名录

珠海市市场监督管理局关于印发《珠海经济特区市场主体登记管理条例行政处罚裁量基准》的通知（珠市监规〔2023〕3号）

http://www.zhuhai.gov.cn/scjgj/gkmlpt/content/3/3537/post_3537611.html#7035[2023/6/8 10:40:35]

相关稿件

《珠海经济特区市场主体登记管理条例行政处罚裁量基准》政策解读 2023-06-07

 粤公网安备44040202000161号 粤ICP备05026844 网站标识码：4404000012

主办单位：珠海市市场监督管理局（市知识产权局）    联系方式：0756-2622189

http://www.zhuhai.gov.cn/zw/fggw/zcjd/bmjd/content/post_3537622.html
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0B18E7403FDF6FACE053022819AC3E9E
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44040202000161
http://beian.miit.gov.cn/

	www.zhuhai.gov.cn
	珠海市市场监督管理局关于印发《珠海经济特区市场主体登记管理条例行政处罚裁量基准》的通知（珠市监规〔2023〕3号）

	N0XzM1Mzc2MTEuaHRtbCM3MDM1AA==:
	keywords:
	button5: